
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de Novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUINTA – FEIRA 28 DE JANEIRO DE 2021. 

 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
Portaria Nº 065/2021    Brejo do Cruz, 20 de janeiro de 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das suas atribuições legais e 
considerando a Lei de nº 864/2010 – Regime Jurídico Único, 
Lei nº 1066/2019 – Estrutura Administrativa e da Lei Orgânica 
Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Nomear MARIA ELIZABETE VERÍSSIMO, no Cargo 
Comissionado de COORDENADORA, código PMBC-CC-21, 
inserido na secretária da Educação do Município de Brejo do 
Cruz – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Município, com efeito retroativo ao dia 01 
de janeiro de 2021. 

Comunique-se 
                                                     Cumpra-se 
                                  

Brejo do Cruz - PB, 20 de janeiro de 2021 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 
Prefeito Municipal 

 
Portaria Nº 066/2021     Brejo do Cruz, 20 de janeiro de 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das suas atribuições legais e 
considerando a Lei de nº 864/2010 – Regime Jurídico Único, 
Lei nº 1066/2019 – Estrutura Administrativa e da Lei Orgânica 
Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Nomear SANDRA SOARES DUTRA DE SOUSA, no 
Cargo Comissionado de COORDENADORA, código PMBC-
CC-21, inserido na secretária da Educação do Município de 
Brejo do Cruz – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Município, com efeito retroativo ao dia 01 
de janeiro de 2021. 
 

Comunique-se 
                                                     Cumpra-se 
                                    

Brejo do Cruz - PB, 20 de janeiro de 2021 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 
Prefeito Municipal 

 
Portaria Nº 067/2021  Brejo do Cruz, 20 de janeiro de 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das suas atribuições legais e 
considerando a Lei de nº 864/2010 – Regime Jurídico Único, 
Lei nº 1066/2019 – Estrutura Administrativa e da Lei Orgânica 
Municipal. 
 
RESOLVE: 
Art.1º - Nomear FRANCISCO VINICIUS DE VASCONCELOS 
SILVA, no Cargo Comissionado de ASSESSOR DE 

ADMINISTRAÇÃO II, código PMBC-CC-09, inserido na 
secretária de Administração do Município de Brejo do Cruz – 
PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Município, com efeito retroativo ao dia 01 
de janeiro de 2021. 

Comunique-se 
                                                     Cumpra-se 

Brejo do Cruz - PB, 20 de janeiro de 2021 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 
Prefeito Municipal 

 
Portaria Nº 068/2021     Brejo do Cruz, 20 de janeiro de 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das suas atribuições legais e 
considerando a Lei de nº 864/2010 – Regime Jurídico Único, 
Lei nº 1066/2019 – Estrutura Administrativa e da Lei Orgânica 
Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Nomear JOSÉ ALCIONE DA SILVA FERNANDES, no 
Cargo Comissionado de COORDENADOR, código PMBC-CC-
21, inserido na secretária da Educação do Município de Brejo 
do Cruz – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Município, com efeito retroativo ao dia 01 
de janeiro de 2021. 
 

Comunique-se 
                                                     Cumpra-se 
                                        

Brejo do Cruz - PB, 20 de janeiro de 2021 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 
Prefeito Municipal 

 
Portaria Nº 069/2021    Brejo do Cruz, 20 de janeiro de 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das suas atribuições legais e 
considerando a Lei de nº 864/2010 – Regime Jurídico Único, 
Lei nº 1066/2019 – Estrutura Administrativa e da Lei Orgânica 
Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Nomear KLEVERTON WENDEL FERNANDES 
FORTE, no Cargo Comissionado de COORDENADOR, código 
PMBC-CC-21, inserido na secretária da Educação do Município 
de Brejo do Cruz – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Município, com efeito retroativo ao dia 01 
de janeiro de 2021. 

Comunique-se 
                                                     Cumpra-se 
 
                         Brejo do Cruz - PB, 20 de janeiro de 2021 

 
TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 

Prefeito Municipal 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de Novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUINTA – FEIRA 28 DE JANEIRO DE 2021. 

 

 2 

Portaria Nº 070/2021      Brejo do Cruz, 20 de janeiro de 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das suas atribuições legais e 
considerando a Lei de nº 864/2010 – Regime Jurídico Único, 
Lei nº 1066/2019 – Estrutura Administrativa e da Lei Orgânica 
Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Nomear FRANCIMEIRE GOMES MONTEIRO, no 
Cargo Comissionado de COORDENADORA, código PMBC-
CC-21, inserido na secretária da Educação do Município de 
Brejo do Cruz – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Município, com efeito retroativo ao dia 01 
de janeiro de 2021. 
 

Comunique-se 
                                                     Cumpra-se 
                                      

Brejo do Cruz - PB, 20 de janeiro de 2021 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 
Prefeito Municipal 

 
Portaria Nº 071/2021    Brejo do Cruz, 20 de janeiro de 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das suas atribuições legais e 
considerando a Lei de nº 864/2010 – Regime Jurídico Único, 
Lei nº 1066/2019 – Estrutura Administrativa e da Lei Orgânica 
Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Nomear FRANCISCA ARANHA COSTA DE SOUZA, 
no Cargo Comissionado de COORDENADORA, código PMBC-
CC-21, inserido na secretária da Educação do Município de 
Brejo do Cruz – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Município, com efeito retroativo ao dia 01 
de janeiro de 2021. 

 
Comunique-se 

                                                     Cumpra-se 
                                        

Brejo do Cruz - PB, 20 de janeiro de 2021 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 
Prefeito Municipal 

 
Portaria Nº 072/2021   Brejo do Cruz, 20 de janeiro de 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das suas atribuições legais e 
considerando a Lei de nº 864/2010 – Regime Jurídico Único, 
Lei nº 1066/2019 – Estrutura Administrativa e da Lei Orgânica 
Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Nomear MARIA DO SOCORRO SILVEIRA GARCIA, 
no Cargo Comissionado de COORDENADORA 

PEDAGÓGICA, código PMBC-CC-21, inserido na secretária da 
Educação do Município de Brejo do Cruz – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Município, com efeito retroativo ao dia 01 
de janeiro de 2021. 
 

Comunique-se 
                                                     Cumpra-se 
                                      

Brejo do Cruz - PB, 20 de janeiro de 2021 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 
Prefeito Municipal 

 
Portaria Nº 073/2021     Brejo do Cruz, 20 de janeiro de 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das suas atribuições legais e 
considerando a Lei de nº 864/2010 – Regime Jurídico Único, 
Lei nº 1066/2019 – Estrutura Administrativa e da Lei Orgânica 
Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Nomear ANDRÉIA DE ARAÚJO DANTAS, no Cargo 
Comissionado de COORDENADORA PEDAGÓGICA, código 
PMBC-CC-21, inserido na secretária da Educação do Município 
de Brejo do Cruz – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Município, com efeito retroativo ao dia 01 
de janeiro de 2021. 

Comunique-se 
                                                     Cumpra-se 
                                        

Brejo do Cruz - PB, 20 de janeiro de 2021 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 
Prefeito Municipal 

 
Portaria Nº 074/2021   Brejo do Cruz, 20 de janeiro de 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das suas atribuições legais e 
considerando a Lei de nº 864/2010 – Regime Jurídico Único, 
Lei nº 1066/2019 – Estrutura Administrativa e da Lei Orgânica 
Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Nomear ALCINA SIMPLÍCIO DOS SANTOS, no Cargo 
Comissionado de COORDENADORA PEDAGÓGICA, código 
PMBC-CC-21, inserido na secretária da Educação do Município 
de Brejo do Cruz – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Município, com efeito retroativo ao dia 01 
de janeiro de 2021. 

Comunique-se 
                                                     Cumpra-se 
                    

Brejo do Cruz - PB, 20 de janeiro de 2021 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 
Prefeito Municipal 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de Novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUINTA – FEIRA 28 DE JANEIRO DE 2021. 

 

 3 

Portaria Nº 075/2021     Brejo do Cruz, 20 de janeiro de 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das suas atribuições legais e 
considerando a Lei de nº 864/2010 – Regime Jurídico Único, 
Lei nº 1066/2019 – Estrutura Administrativa e da Lei Orgânica 
Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Nomear TUÉRPIA TAMMISES SOARES SOUSA, no 
Cargo Comissionado de COORDENADORA PEDAGÓGICA, 
código PMBC-CC-21, inserido na secretária da Educação do 
Município de Brejo do Cruz – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Município, com efeito retroativo ao dia 01 
de janeiro de 2021. 
 

Comunique-se 
                                                     Cumpra-se         
 

Brejo do Cruz - PB, 20 de janeiro de 2021 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 
Prefeito Municipal 

 
Portaria Nº 076/2021  Brejo do Cruz, 20 de janeiro de 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das suas atribuições legais e 
considerando a Lei de nº 864/2010 – Regime Jurídico Único, 
Lei nº 1066/2019 – Estrutura Administrativa e da Lei Orgânica 
Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Nomear ANA BEATRIZ BATISTA DE OLIVEIRA, no 
Cargo Comissionado de COORDENADORA PEDAGÓGICA, 
código PMBC-CC-21, inserido na secretária da Educação do 
Município de Brejo do Cruz – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Município, com efeito retroativo ao dia 01 
de janeiro de 2021. 
 

Comunique-se 
                                                     Cumpra-se 
                                        

Brejo do Cruz - PB, 20 de janeiro de 2021 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 
Prefeito Municipal 

 
Portaria Nº 077/2021  Brejo do Cruz, 20 de janeiro de 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das suas atribuições legais e 
considerando a Lei de nº 864/2010 – Regime Jurídico Único, 
Lei nº 1066/2019 – Estrutura Administrativa e da Lei Orgânica 
Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Nomear DAIANA TARGINO DA SILVA, no Cargo 
Comissionado de COORDENADORA PEDAGÓGICA, código 

PMBC-CC-21, inserido na secretária da Educação do Município 
de Brejo do Cruz – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Município, com efeito retroativo ao dia 01 
de janeiro de 2021. 
 

Comunique-se 
                                                     Cumpra-se 
                                      

Brejo do Cruz - PB, 20 de janeiro de 2021 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 
Prefeito Municipal 

 
Portaria Nº 078/2021    Brejo do Cruz, 20 de janeiro de 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das suas atribuições legais e 
considerando a Lei de nº 864/2010 – Regime Jurídico Único, 
Lei nº 1066/2019 – Estrutura Administrativa e da Lei Orgânica 
Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Nomear LUCIANA GOMES DUTRA, no Cargo 
Comissionado de COORDENADORA PEDAGÓGICA, código 
PMBC-CC-21, inserido na secretária da Educação do Município 
de Brejo do Cruz – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Município, com efeito retroativo ao dia 01 
de janeiro de 2021. 

Comunique-se 
                                                     Cumpra-se 
                                        

Brejo do Cruz - PB, 20 de janeiro de 2021 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 
Prefeito Municipal 

 
Portaria Nº 079/2021   Brejo do Cruz, 20 de janeiro de 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das suas atribuições legais e 
considerando a Lei de nº 864/2010 – Regime Jurídico Único, 
Lei nº 1066/2019 – Estrutura Administrativa e da Lei Orgânica 
Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Nomear GEOTÂNIA NOBRE LINHARES, no Cargo 
Comissionado de COORDENADORA PEDAGÓGICA, código 
PMBC-CC-21, inserido na secretária da Educação do Município 
de Brejo do Cruz – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Município, com efeito retroativo ao dia 01 
de janeiro de 2021. 

Comunique-se 
                                                     Cumpra-se                                    
 

Brejo do Cruz - PB, 20 de janeiro de 2021 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 
Prefeito Municipal 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de Novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUINTA – FEIRA 28 DE JANEIRO DE 2021. 

 

 4 

Portaria Nº 080/2021   Brejo do Cruz, 20 de janeiro de 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das suas atribuições legais e 
considerando a Lei de nº 864/2010 – Regime Jurídico Único, 
Lei nº 1066/2019 – Estrutura Administrativa e da Lei Orgânica 
Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Nomear MARIA VITÓRIA DANTAS ALVES, no Cargo 
Comissionado de ASSESSORA DE EDUCAÇÃO I, código 
PMBC-CC-06, inserido na secretária da Educação do Município 
de Brejo do Cruz – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Município, com efeito retroativo ao dia 10 
de janeiro de 2021. 

Comunique-se 
                                                     Cumpra-se 
                                        

Brejo do Cruz - PB, 20 de janeiro de 2021 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 
Prefeito Municipal 

 
Portaria Nº 081/2021  Brejo do Cruz, 20 de janeiro de 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e 
considerando a Lei de nº 864/2010 – Regime Jurídico Único, 
Lei nº 1066/2019 – Estrutura Administrativa e da Lei Orgânica 
Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Nomear CARLOS VINÍCIUS FERNANDES DE 
SOUSA, no Cargo Comissionado de ASSESSOR DE 
FINANÇAS II, código PMBC-CC-09, inserido na secretaria de 
finanças do Município de Brejo do Cruz – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Município. 
 

Comunique-se 
                                                     Cumpra-se 
                                        

Brejo do Cruz - PB, 20 de janeiro de 2021 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA  
Prefeito Municipal 

 
Portaria Nº 082/2021   Brejo do Cruz, 20 de janeiro de 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e 
considerando a Lei de nº 864/2010 – Regime Jurídico Único, 
Lei nº 1066/2019 – Estrutura Administrativa e da Lei Orgânica 
Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Nomear JOSE ALISON GOMES CAVALCANTE, no 
Cargo Comissionado de ASSESSOR DE CULTURA, 
ESPORTES E TURISMO II, código PMBC-CC-09, inserido na 

secretaria de cultura, desportos e turismo do Município de Brejo 
do Cruz – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Município. 

 
Comunique-se 

                                                     Cumpra-se 
 

Brejo do Cruz - PB, 20 de janeiro de 2021 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA  
Prefeito Municipal 

 
Portaria Nº 083/2021    Brejo do Cruz, 20 de janeiro de 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e 
considerando a Lei de nº 864/2010 – Regime Jurídico Único, 
Lei nº 1066/2019 – Estrutura Administrativa e da Lei Orgânica 
Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Nomear IVNA MARINA SILVEIRA MELQUIADES, no 
Cargo Comissionado de ASSESSOR DE CULTURA, 
ESPORTES E TURISMO I, código PMBC-CC-06, inserido na 
secretaria de cultura, desportos e turismo do Município de Brejo 
do Cruz – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Município. 
 

Comunique-se 
                                                     Cumpra-se 

 
Brejo do Cruz - PB, 20 de janeiro de 2021 

 
TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA  

Prefeito Municipal 
 
Portaria Nº 084/2021, de 20 de janeiro de 2021 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal – LOM e com fulcro no 
Artigo 34, Parágrafo Único, Inciso II da Lei Municipal nº 
864/2010; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- Determinar a REMOÇÃO do servidor HUMBERTO 
PEREIRA DE ASEVEDO, matrícula 697, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo da Secretaria Municipal de Educação, 
para desempenhar suas atividades laborativas na Secretaria 
Municipal de Cultura, Desportos e Turismo. 
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
  

Gabinete do Prefeito de Brejo do Cruz/PB, 20 de janeiro de 
2021 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 
Prefeito Municipal 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de Novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUINTA – FEIRA 28 DE JANEIRO DE 2021. 

 

 5 

Portaria Nº 085/2021     Brejo do Cruz, 20 de janeiro de 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e 
considerando a Lei de nº 864/2010 – Regime Jurídico Único, 
Lei nº 1066/2019 – Estrutura Administrativa e da Lei Orgânica 
Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Nomear CLAUDIA CARLLA SANTOS DUTRA, no 
Cargo Comissionado de COORDENADORA DE SAÚDE, 
código PMBC-CC-14, inserido na secretaria de saúde do 
Município de Brejo do Cruz – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Município, com efeito retroativo ao dia 01 
de janeiro de 2021. 
 

Comunique-se 
                                                     Cumpra-se 
 

Brejo do Cruz - PB, 20 de janeiro de 2021 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA  
Prefeito Municipal 

 
Portaria Nº 086/2021   Brejo do Cruz, 20 de janeiro de 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e 
considerando a Lei de nº 864/2010 – Regime Jurídico Único, 
Lei nº 1066/2019 – Estrutura Administrativa e da Lei Orgânica 
Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Nomear MARCOS MACIEL SOARES ALBERTINO, no 
Cargo Comissionado de COORDENADOR DE SAÚDE, código 
PMBC-CC-14, inserido na secretaria de saúde do Município de 
Brejo do Cruz – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Município, com efeito retroativo ao dia 18 
de janeiro de 2021. 

Comunique-se 
                                                     Cumpra-se 
                                        

Brejo do Cruz - PB, 20 de janeiro de 2021 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA  
Prefeito Municipal 

 
Portaria Nº 087/2021    Brejo do Cruz, 20 de janeiro de 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e 
considerando a Lei de nº 864/2010 – Regime Jurídico Único, 
Lei nº 1066/2019 – Estrutura Administrativa e da Lei Orgânica 
Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Nomear FRANCISCA DE FÁTIMA LINHARES, no 
Cargo Comissionado de ASSESSOR DE SAÚDE II, código 

PMBC-CC-09, inserido na secretaria de saúde do Município de 
Brejo do Cruz – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Município. 
 

Comunique-se 
                                                     Cumpra-se 
 

Brejo do Cruz - PB, 20 de janeiro de 2021 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA  
Prefeito Municipal 

 
Portaria Nº 088/2021    Brejo do Cruz, 20 de janeiro de 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e 
considerando a Lei de nº 864/2010 – Regime Jurídico Único, 
Lei nº 1066/2019 – Estrutura Administrativa e da Lei Orgânica 
Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Nomear ANDYGLEY FERNANDES MOTA, no Cargo 
Comissionado de ASSESSOR ESPECIAL DE 
AGRICULTURA, código PMBC-CC-26, inserido na secretaria 
de agricultura do Município de Brejo do Cruz – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Município. 
 

Comunique-se 
                                                     Cumpra-se 
 

Brejo do Cruz - PB, 20 de janeiro de 2021 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA  
Prefeito Municipal 

 
Portaria Nº 089/2021, de 22 de janeiro de 2021 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal – LOM e com fulcro no 
Artigo 34, Parágrafo Único, Inciso II da Lei Municipal nº 
864/2010; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- Determinar a REMOÇÃO do servidor AMARILDO 
GOMES FERNANDES, matrícula 168, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo da Secretaria Municipal de Finanças, 
para desempenhar suas atividades laborativas na Secretaria 
Municipal da Agricultura. 
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Gabinete do Prefeito de Brejo do Cruz/PB, 22 de janeiro de 
2021 

                          
TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA  

Prefeito Municipal 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de Novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUINTA – FEIRA 28 DE JANEIRO DE 2021. 

 

 6 

Portaria Nº 090/2021, de 22 de janeiro de 2021 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal – LOM e com fulcro no 
Artigo 34, Parágrafo Único, Inciso II da Lei Municipal nº 
864/2010; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- Determinar a REMOÇÃO do servidor ERIMAR 
PEREIRA DE AZEVEDO, matrícula 1334, ocupante do cargo 
de Motorista do Gabinete do Prefeito, para desempenhar suas 
atividades laborativas na Secretaria Municipal da Saúde. 
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Gabinete do Prefeito de Brejo do Cruz/PB, 22 de janeiro de 
2021 

 
                             

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA  
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 091/2021 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE BREJO 
DO CRUZ - ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições e prerrogativas legais e, tendo em vista o que 
consta na Lei Federal nº 85.666 de 21 de junho 1993 e a Lei 
Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, e suas alterações 
posteriores.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - DESIGNAR ALISON DE SOUSA SILVA - 
QUALIFICAÇÃO: Assessor de Administração I - CPF: 
077.005.684-99, RG Nº 3.964.945 SSDS/PB, como 
PREGOEIRO nos Processos Licitatórios na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL E ELETRÔNICO, realizados em 
diversas Secretarias do município, competindo-lhe a prática de 
todos os atos necessários ao Processamento e julgamentos 
das Licitações. 
 
Art. 2º - DESIGNAR equipe de apoio: 
   
NOME: Heloisa Soares Maia – Membro 
QUALIFICAÇÃO: Agente Administrativo 
Matrícula: 2366 
CPF: 076.606.594-48, RG Nº 002.838.575 SSP/RN 
 
NOME: Sebastião Ferreira de Sousa – Membro 
QUALIFICAÇÃO: Agente Administrativo 
Matrícula: 709 
CPF: 398.928.834-20, RG Nº 1.035.762 SSDS/PB 
 
Art. 3º - Os trabalhos dos servidores ora nomeados, deverão 
ser executados conforme as disposições constantes na Lei 
Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 10.024/2019 e 
subsidiariamente na Lei Federal n° 8.666/1993 e suas 
alterações. 
 

Art. 4º - Os Pregões na sua forma eletrônica serão executados 
preferencialmente na Plataforma de responsabilidade d 
Governo Federal através do sítio eletrônico: 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Podendo ser utilizado 
outras bases tais como: Portal de Compras Públicas, Bolsa 
Brasileira de Mercadorias e Banco do Brasil. 
 
Art. 5º - As atribuições dos servidores supracitados dentro da 
modalidade e da Plataforma serão distribuídas em 
conformidade com a legislação vigente. 
 
Art. 6º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Brejo do Cruz – Estado da 
Paraíba, 25 de janeiro de 2021 

 
Publique-se 
Cumpra-se 

 
Tales Torricelli de Sousa Costa e Silva 

Prefeito Municipal 
 

Portaria Nº 092/2021     Brejo do Cruz, 27 de Janeiro de 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°- TORNAR NULA E SEM EFEITO a Portaria nº 
069/2021, de 20 de janeiro de 2021, que trata da designação 
do servidor KLEVERTON WENDELL FERNANDES FORTE, 
para exercer a função de COORENADOR, nos termos da Lei 
Municipal nº 1066/2019.  
 
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Comunique-se 

                                                     Cumpra-se 
 

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA  
Prefeito Municipal 

 
 

BCPREV – BREJO DO CRUZ PREVIDÊNCIA 

 
LICITAÇÕES 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/

